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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số:  107/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày 03  tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 9

Nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT- XH THÁNG 9
I. KINH TẾ:
1. Nông nghiệp:

Các trà lúa trên địa bàn xã đang trong giai đoạn lúa chắc xanh đến chín; 
đối với diện tích lúa cấy muộn hiện đang trong gia đoạn làm đòng đến trỗ. 
UBND xã chỉ đạo hợp tác xã DVNN điều tiết nước đầy đủ cho các hộ nông dân 
chăm sóc lúa mùa. HTXDVNN kết hợp cùng trung tâm dịch vụ nông nghiệp 
huyện kiểm tra thăm đồng,  tuyên truyền hướng dẫn các hộ nông dân phòng trừ 
các đối tượng sâu bệnh như sâu cuốn lá, sâu đục thân, bệnh bạc lá, đốm sọc vi 
khuẩn; bệnh khô vằn, rầy nâu...vv trên lúa. Tiếp tục tổ chức đánh bắt diệt chuột 
bằng biện pháp thủ công. Tuyên truyền các hộ nông dân trồng và chăm sóc cây 
rau màu hè thu, triển khai trồng cây vụ đông sớm. 

Trong tháng, HTX tu sửa hệ thống  ống hút trạm bơm thôn mép, xây 30 m 
máng cấp hai thôn Cự Lộc bị vỡ; duy trì thực hiện kế hoạch phòng chống úng 
nội đồng. HTX triển khai đến các tổ dịch vụ xây dựng phương án làm thủy lợi 
đông xuân năm 2023. 

Triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn 
xã. Đến 27/9/2023, thu được 221.665.000 đồng đạt 89,7% chỉ tiêu giao thu.

2. Tài nguyên – Môi trường
- Kiểm tra hiện trạng thửa đất cho 02 hộ có đề nghị để cấp đổi, cấp lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất ở, lập hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng nông 
nghiệp cho 3 hộ gia đình, cá nhân.

- Họp các hộ gia đình, cá nhân có đất nông nghiệp trong dự án khu dân cư 
mới thôn Quàn với diện tích quy hoạch 4,5 ha. Sửa chữa bong tróc nền nhà làm 
việc UBND xã, khu nhà công an, trạm y tế.

Tiếp tục kiểm tra và vận động hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn các thôn 
thực hiện phân loại và xử lý rác hữu cơ. Đến ngày 30/9/2023 toàn xã đã có 
1.570/2.959 Hộ đạt 53,1 % số hộ nóc nhà đã có thùng hoặc hố để xử lý rác. 
Trong đó tiêu biểu là thôn Phúc Lâm đạt 64,2%; thôn Trúc Văn đạt 64,1 % số hộ 
thực hiện. Có 2 thôn kết quả còn thấp: thôn Vạn: 45,1%, thôn Mép: 43,8%.

3. Giao thông, thủy lợi.
Phối hợp với cán bộ Trung tâm giám sát điều hành đường bộ, Hạt đường 

bộ 6 - Công ty cổ phần cầu đường bộ Hải Dương thực hiện các nhiệm vụ quản lý 
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hành lang an toàn giao thông đường bộ. Trong tháng trên địa bàn xã không phát 
sinh vi phạm mới .

Trong tháng triển khai cắt cỏ lề đường đường trục xã theo kế hoạch.
4. Tài chính – Ngân sách

Tổng thu NSXqua KBNN đến 25/9/2023 = 758,729,652 đ
Trong đó: - Thu trợ cấp từ NS cấp trên tháng 8 = 400,000,000 đ
                - Thu trợ cấp có mục tiêu = 129,170,000 đ
                - Thu phí lệ phí = 4,739,500 đ
                - Thu điều tiết các sắc thuế = 224,820,152 đ
                - Thu khác = đ
Tổng chi NSX qua KBNN đến 25/9/2023 = 601,740,526 đ
Trong đó:  - Chi trả lương, PC, các loại công tháng 8 = 300,945,480 đ
                 - Chi nộp BHXH,YT,KP CĐ = 34,396,571 đ
                 - Chi các hoạt động chi thường xuyên = 266,398,475 đ
                 - Chi trả nợ XDCB = 0 đ
Số dư tháng 8/2023 chuyển sang = 837,783,974 đ
Số dư chuyển sang tháng 10/2023 = 994,773,100 đ

II/ VĂN HÓA – XÃ HỘI:
1. Giáo dục:

Các trường tổ chức khai giảng và thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 
với chủ đề "Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng 
giáo dục và đào tạo".  Tổ chức Hội nghị toàn thể Cha mẹ học sinh để kiện toàn 
ban thường trực hội, tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh và các cơ quan, 
đoàn thể liên quan để giáo dục học sinh. Tổ chức các hoạt động vui Tết trung 
thu cho học sinh.

2. Văn hóa thông tin – thể thao - truyền thanh:
* Văn hóa thông tin - Thể thao:

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công 
và Quốc khánh 2/9. Thôn Trúc Văn tổ chức Giao lưu với 4 CLB bóng chuyền 
hơi. Tổ chức hội nghị triến khai Kế hoạch rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước 
làng; Kế hoạch bình xét GĐVH, LVH năm 2023. 

* Đài truyền thanh:
Duy trì đảm bảo mở đài tiếp âm đúng giờ quy định, đúng nội dung, chương 

trình hàng ngày, theo quy chế đài cấp trên ban hành. Trong tháng, sửa chữa  2 
cụm loa toa và  củng cố đường dây thôn thôn Quàn. Di chuyển cụm đài thôn 
Vạn tạm thời về nhà bảo vệ trường mần non.

Trong tháng đài đã xây dựng 4 chương trình, gồm 29 tin bài tuyên truyền về 
công tác phòng trừ sâu bệnh bảo vệ lúa mùa, kết quả thực hiện mô hình phân 
loại và xử lý rác thải hữu cơ trên địa bàn xã, công tác Cải cách hành  chính và 
các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong đó có 01 chương trình chuyên đề 
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tuyên truyền về việc vận động ủng hộ quỹ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo 
tỉnh Điện iên và xây dựng quỹ người vì người nghèo xã. 

3. Y tế - Dân số:
* Công tác y tế:
Trạm y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. 

Thực hiện tuyên truyền phòng chống bệnh đau mắt đỏ, bệnh sốt xuất huyết. Xây 
dựng kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm nhân dịp 
Tết trung thu năm 2023. Thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm trên địa bàn xã.

Trong tháng, thực hiện khám cho 685 lượt người, trong đó khám BHYT: 
458 lượt. Tổ chức tiêm chủng định kỳ bảo đảm an toàn. 

* Công tác Dân số - KHHGĐ;
Số ca sinh trong tháng là 10 ca (trong đó 01 ca sinh con thứ ba ở thôn Phúc 

Lâm); chết trong tháng là 08 người. 
4. Chính sách xã hội
Thực hiện chi trả tiền trợ cấp hàng tháng; trợ cấp 1 lần và truy lĩnh trợ cấp 

tháng 7,8,9/2023 cho 265 đối tượng là người có công. Hướng dẫn và đề nghị trợ 
cấp, điều chỉnh trợ cấp, điều chỉnh thông tin đối tượng bảo trợ xã hội:  30 hồ sơ. Lập hồ 
sơ đề nghị học bổng  đối với 6 cháu thuộc đối tượng khuyết tật, trẻ em mồ côi, 
học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên học giỏi; 01 cháu có hoàn cảnh 
khó khăn có học lực tốt đề nghị tặng xe đạp. Tiếp nhận và bàn giao tiền hỗ trợ 
làm nhà của trung tâm bảo trợ người khuyết tật tỉnh cho 02 trường hợp người 
khuyết tật ( ông Ngọ thôn Mép và anh Bình thôn Phúc Lâm). 

Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; xác định hộ 
làm nông nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục rà soát, 
Điều chỉnh, bổ sung thông tin trẻ em  trên phần mềm quản lý: 3113 trẻ.

5.Công tác Nội  vụ, Cải cách hành chính
Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện nâng lương thường xuyên đối với 

01 công chức. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện ra quyết định về việc nghỉ 
hưu để hưởng chế độ bảo hiểm đối với 01 Công chức.

Bộ phận một cửa xã thực hiện tốt các giao dịch hành chính. Đến ngày 
26/9/2023, bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của UBND xã đã tiếp nhận 
206 hồ sơ (trong đó có 5 hồ sơ kỳ trước chuyển sang). Tổng số hồ sơ tiếp nhận, 
giải quyết trực tuyến là 199/199 hồ sơ theo quy định xử lý trực tuyến (đạt tỷ lệ 
100%). Phát sinh ở lĩnh vực: Chứng thực:130/130 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Hộ 
tịch: 37/37 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Bảo trợ xã hội: 32/32 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%). 
Các lĩnh vực còn lại có hồ sơ quy định phải thực hiện trực tuyến nhưng chưa 
phát sinh hồ sơ. Đã giải quyết171 hồ sơ đúng hạn và trước hạn; 01 hồ sơ đang 
giải quyết trong hạn; 3 hồ sơ chưa giải quyết trong hạn, 03 hồ sơ đang tạm dừng, 
không có hồ sơ trả lại dân.

III. AN NINH – QUỐC PHÒNG – TƯ PHÁP
1. An ninh
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Tình hình an ninh chính trị ổn định, không có mâu thuẫn; không có khiếu 
kiện đông người, vượt cấp.

-Về trật tự xã hội: Ngày 05/9/2023, xảy ra 01 vụ mất trộm tài sản ở thôn 
Trúc Văn. Vụ việc Công an xã phối hợp với Công an huyện Tứ Kỳ đang tiến 
hành xác minh.  Ngày 12/9/2023 Công an xã xác minh phát hiện bắt giữ 01 đối 
tượng  trộm cắp gà ở thôn Phúc Lâm. Vụ việc Công an xã đã bàn giao hồ sơ và 
đối tượng cho Đội CSĐT Công an huyện xác minh tiếp theo quy định.

- Trong tháng, không xảy ra vụ việc về tai nạn giao thông.
- Công an xã thực hiện nhập dữ liệu đối tượng trên hệ thống dữ liệu dân 

cư, bổ sung tài liệu vào hồ sơ cư trú theo kế hoạch. Rà soát dữ liệu bảo hiểm.
2. Quốc phòng

Nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương được đảm bảo. Duy trì 
nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. CH quân sự xã thực hiện đăng ký di 
chuyển NVQS cho 38 công dân đỗ vào các trường ĐH, CĐ năm 2023. Hoàn 
thành công tác kiểm tra của Ban CHQS huyện về công tác Quốc phòng - Quân 
sự địa phương năm 2023. Hoàn thiện thủ tục cho 18 đối tượng áp dụng Quyết 
định 49 (Đợt 7) nộp về huyện. Phúc tra rà soát nguồn tháng 9/2023. Tổng 
nguồn: 336 (Trong đó, tạm miễn hoãn: 194); nguồn đủ điều kiện khám: 142 
(Gồm CĐ, ĐH = 93; Từ 18-25 = 49).

3. Công tác Tư pháp, giải quyết đơn thư
Công tác quản lý hộ tịch được thực hiện đúng theo quy định của pháp 

luật, trong tháng đã đăng ký khai sinh cho 40 trường hợp (trong đó đăng ký khai 
sinh mới 19 trường hợp, đăng ký lại cho 21 trường hợp, không có trường hợp 
đăng ký quá hạn). Đăng ký kết hôn cho 08 cặp vợ chồng trong đó kết hôn lại 
cho 01 trường hợp; Khai tử cho 20 người (trong đó khai tử mới cho 08 trường 
hợp, khai tử lại cho 12 trường hợp). Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 17 
trường hợp. Tham mưu UBND xã 02 công văn xác minh thông tin hộ tịch cho 
công dân có yêu cầu khai sinh lại.

Đã thực hiện chứng thực từ bản gốc 900 văn bản; sao từ sổ gốc 50  trường 
hợp; Chứng thực hợp đồng, giao dịch 45 trường hợp, chứng thực chữ ký cho 90 
trường hợp; Khai nhận và từ chối di sản 05. 

Trong tháng, không tiếp nhận đơn thư của công dân.
B. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM
- Việc tuyên truyền, hướng dẫn các hộ nông dân phòng trừ sâu bệnh cuối 

vụ còn nhiều hạn chế. Còn nhiều diện tích bị sâu cuốn lá, bệnh bạc lá đốm sọc vi 
khuẩn gây hại ảnh hưởng đến năng suất lúa.

- Diện tích chuột phá hoại cuối vụ nhiều.
- Tiến độ thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình 

còn chậm, không đạt chỉ tiêu đề ra.
- Việc giải toả vi phạm hành lang đường giao thông chưa triệt để; sau giải 

toả vẫn nhiều trường hợp tái phạm.
- Việc phối hợp lập sổ bộ thuế sử dụng đất PNN còn nhiều sai sót.
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C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2023
1. Nông nghiệp:

- Chỉ đạo HTX thường xuyên bám sát đồng ruộng, tuyên truyền, hướng dẫn 
kịp thời các hộ nông dân phòng trừ sâu bệnh cuối vụ nhất là các đối tượng sâu 
đục thân, bệnh bạc lá đốm sọc vi khuẩn và rầy nâu. Tiếp tục chủ động thực hiện 
tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tổ chức việc điều tiết nước 
hợp lý không để bị ngập úng cuối vụ. Tăng cường việc liên kết, hỗ trợ và tổ 
chức cho các hộ nông dân triển khai trồng cây vụ đông năm 2023 theo kế hoạch.

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân 2023-2024, kế 
hoạch làm thủy lợi đông xuân 2023-2024.

- Hoàn thiện thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023, quyết toán 
thuế và biên lai thu thuế với Chi cục thuế khu vực Tứ Lộc. 

- Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và vật nuôi vụ thu theo 
đúng kế hoạch đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng.

2. Một số công tác khác:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc quản lý đất đai, hành lang đường giao 

thông, các công trình thuỷ lợi trên địa bàn xã, không để vi phạm mới phát sinh. 
Thực hiện việc rà soát, kiểm tra lập danh sách các hộ gia đình chưa được cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu để đề nghị cấp trên theo quy định. 
Rà soát, quy chủ diện tích đất quy hoạch xây dựng khu dân cư mới thôn Cự Lộc

- Tập trung cao sự chỉ đạo, đôn đốc quyết liệt việc thực hiện kế hoạch phân 
loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình trên địa bàn xã. Quyết tâm phấn đấu đạt chỉ 
tiêu kế hoạch đề ra.

- Các nhà trường hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục xóa mù chữ; tổ chức 
Hội nghị viên chức năm 2023. Tổ chức khai giảng năm học 2023 - 2024 của 
trung tâm học tập cộng đồng và hưởng ứng tuần lễ Học tập suốt đời năm 2023.

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức tốt các giải thi đấu thể thao nhân kỷ 
niệm các ngày lễ trong tháng 10. Đôn đốc thực hiện nghiêm túc kế hoạch rà 
soát, sửa đổi bổ sung quy ước Làng; kế hoạch bình xét gia đình văn hoá, làng 
văn hoá năm 2023 theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện việc giải quyết các chính sách liên quan đến người có 
công và chế độ BTXH theo đúng quy định. Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, 
hộ cận nghèo năm 2023; xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình 
giai đoạn 2022-2025. Rà soát, chốt số lượng đối tượng người cao tuổi đề nghị 
mừng thọ, chúc thọ năm 2024.

- BCHQS xã tiếp tục rà soát, quản lý chặt chẽ nguồn sắn sàng nhập ngũ 
năm 2024. Thực hiện đăng ký di chuyển nghĩa vụ quân sự cho nam thanh niên 
đỗ vào các trường cao đẳng, đại học năm 2023.

- Công an xã thực hiện tốt công tác tuần tra trấn áp tội phạm đảm bảo an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự 
giải bóng đá thanh niên và giải bóng chuyền hơi nữ.Tiếp tục thực hiện công tác 
nhập dữ liệu hộ tịch trên hệ thống dữ liệu dân cư, bổ sung tài liệu vào hồ sơ cư 
trú theo quy định.
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- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Thực hiện số hóa đầy 
đủ thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thanh toán trực tuyến phí, lệ 
phí đảm bảo chỉ tiêu giao. Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đề 
xuất giải pháp cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; triển khai thực hiện 
Liên thông đăng ký khai sinh, Đăng ký thường trú, Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho 
trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử, Xóa đăng ký thường trú, Hỗ trợ chi phí 
mai táng, trợ cấp mai táng.

UBND xã yêu cầu trưởng các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức xã, 
trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- BTV Đảng uỷ xã;
- TT HĐND - UBND - MTTQ;
- Cán bộ, công chức xã;
- Thủ trưởng các cơ quan;
- Trưởng thôn;
- HTXDVNN;
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung
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